devidamente assistidos pela Requerida, que a tal se havia contratualmente

comprometido.

51 - Fruto do incumprimento da requerente, viu-se o requerido obrigado a

contratar uma outra empresa do setor para efetuar os serviços que eram

devidos pela requerente,

52 – serviços esses que importaram na quantia de €12.938,19 (doze mil

novecentos e trinta e oito euros e dezanove cêntimos), cfr. fatura que ora se

junta como doc. n.º 5.

53 – Pelo exposto, deve a Requerente ser condenada a pagar ao aqui

Requerido indemnização condigna pela não prestação do serviço a que se

propôs e consequente incumprimento contratual, causando-lhe um prejuízo

que se fixa em €12.938,19 (doze mil novecentos e trinta e oito euros e

dezanove cêntimos).

Concluiu:Termos em que deve a presente oposição ser julgada procedente, por

provada, em consequência ser o Requerido totalmente absolvido do pedido;

deve ainda ser julgada procedente por provada a reconvenção, e a Requerente

[...]

setembro, veio a Requerente instaurar o presente procedimento de injunção

destinado a exigir o cumprimento de obrigação pecuniária emergente de

contrato de prestação de serviços celebrado com o Condomínio do prédio

supra identificado, no montante de € 3.230,00 (três mil duzentos e trinta

euros), valor que se contém dentro do limite legal previsto para o recurso ao

referido procedimento.

Reiterando entendimento amplamente sufragado na jurisprudência dos

tribunais superiores, importa referir que a finalidade do procedimento de

injunção é conferir força executiva a requerimento destinado a exigir o